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Drogie Zuchmistrzynie i Zuchmistrze! 

Od początku działania ZHP (r<2.1918)i Z: CHR dużym problemem było 

"promowanie i rozwój ruchu zuchowego. Braki Kadrowe, często brak 
zainteresowania ze strony hufcowych i Komendantow chorągwi, jaKo 
naczelne zadania dla KifKu zuchowych pasjonatów stawiafy Kształcenie, 
Kształcenie i jeszcze ras Kształcenie. 'Io nie tylko Kursy. Jo przede 
wszystkim literatura dla zuchowych wodzów. I taką rolę przez cafe pięć 
lat spełniała „Zuchimistrzyni”. Pięćdziesiąt numerów to bardzo dużo, 
zwła szcza jeżeli weżmie się pod uwagę, że praktycznie tworzyty je dwie 

osoby: hm 'Wiesława Stojek i m Ludwik Tarnowski. 'W tym miejscu, w 

imieniu swoim i tych wszystkich, Którzy patrzą na wychowanie 
harcerskie jako na zwarty system, chciafbym Redaktorskim - Wodzom 
„euchmistrzyni” podziękować. 

Mimo, że „Zuchmistrzyni” jest rodzaju żeńskiego, to przecież była i 
jest czytana także w Organizacji Harcerzy. Tym większe jej znaczenie i 

tym większa odpowiedzialność ść. Dobrze byłoby, aby „Z zuch” szerzej 
rozwinął skrzydła. 

W wielu dyskusjach o postawach, o wychowaniu i o Ksztatceniu 
Kadry instruKtorsKiej, zapomina się o tak waż nym elemencie jak 
samokształcenie i samowychowanie. Słowo pisane jest tego ważnym 

elementem. Lecz sięgnąć trzeba do niego samodzielnie. ANlestety, wielu 
instruktorów i w'iele instruKtorek rie posiada tego nawyku. Kto wie, czy 

wsród instruktorskich obowiązków nie należałoby zawrzeć obowiązku 
prenumeraty pisma wydawanego przez Główne Kwatery lub 

Naczelnictwo ZHR, ? oddaję ten problem przy okazji złotych godów 
„cuchmistrzyni” pod rozwagę. 

Jeszcze raz serdecznie dziękuję Kedakcji i wiernym Czytelnikom. 
czuj duch! 

'Przeu odniczący ZAK 
(-)'"Wojciech Hausner, m 
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„ZUCHMISTRZYNI Nr.4(50) 

— dawno temu... 
czasów mojego dzieciństw: 

taka zabawa zwana „wycinankami”' *). l 
kartonu wycinało się postać I ubierało w róż- 
ne, też wycinane, ubranka, kapelusze, 

  

miast Barbie (zi , Szt , 
luksusu i o AZ 

Piszę również dlatego, że obrazek 
ten nasuwa mi takie porównanie: 

ZUCH I MISTRZ - ZUCH to chłopak 
czy dziewczynka, to dziecko, „postać, po- 
wierzone mojej trosce, opiece, mojemu od- 

działywaniu wychowawczemu. Ja mam je 

(I to ode mnie zależy w jakie 
ubranko). Jedno jest pewne, że nie mogę 
chłopca ubrać w strój dziewczynki, np. w 
spódniczkę, choć odwrotnie sytuacja jest 
mniej rażąca. 

Nie mogę też ubrać wbrew temu 
Jak ubierają rodzice, bo to oni decydują o 
materiale, modzie, stylu itd. Lecz jeżeli ich 

wychowanie nie odpowiada moim prze- 
konaniom, to dla dobra psychiki dziecka (7- 
10 lat) sposób  „ubierania* trzeba 
pozostawić rodzicom. Rozważać tak można 
by długo - wiecie o co chodzi... 

A to drugie ze słów to MISTRZ. Jest 
takie podobne do słowa WÓDZ. Oprócz 

anY im am jeszcze zawiera 
„bycie najlepszym' - bycie 

WZOREM. Wymaga to „.pilnowania + 
każdym kroku, bo oczy zucha wszystko 
widzą | tak bezkompromisowo „podsumo- 

sna lodowe A de spd 4 druh . wydana 
wyk - takl Zuchy też nas wychowują, też na 
nas oddziaływują, bo co to za mistrz, który 
nie potrafi odpowiedzieć na pytania zucha, 
który nie wejdzie na drzewo, nie pływa naj- 
lepiej...? 

I obojętnie co tu na 
MISTRZ MISTRZEM (ynią) eseiai „epa 
wszystkim. 

Zapytacie znów po co to piszę. Bo 
tak właśnie powstała przed 5-ciu laty nazwa 
tego pisemka. Z połączenia tych dwóch słów 

ZUCH <—>MISTRZ 
nierozerwalnie ze sobą powiązanych, bo 
nie może być ZUCH bez MISTRZA, a mistrz 
bez tych małych istotek, które są koło 

niego, _ przylepione.   

uśmiechnięte i cały 
*) Ta sama forma moajsterki może być teraz wykorzystana np. jako czas o coś pytające, 

:zenie na str. 15 
  

menty feó piwie kC sala turystycznego itp. Bardzo wyrabia oczekujące rady, czy 
szybkość decyzji, zrę 
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Wśród refleksji Wielkotygodniowych przed moimi oczami duszy stol obraz 
Chrystusa na krzyżu i jego rozmowa z współwiszącym złoczyńcą: „,...my cierpimy sprawie- 
dliwie, dostajemy to, na cośmy zasłużyli, lecz On nic złego nie uczynił, I mówił: - Jezusie. 
pamiętaj o mnie, kiedy przyjdziesz do swego królestwa. | (Jezus) rzekł mu: Zaprawdę po- 
wiadam ci, jeszcze dziś będziesz ze mną w raju. '' (Ew. wg św. Łukasza 23.41,42) Chrystus nic nie 
wypominał złoczyńcy, lecz widząc jego skruchę i wiarę, zaprosił do raju. 

Pragnienie pokoju i bezpieczeństwa wymaga od nas zmiany sposobu myślenia: 
zrezygnowania z ataku | obrony na rzecz przebaczenia. „Przebaczenie wymaga od nas sub 
telnej zmiany percepcyjnej: przesunięcia uwagi z różnic między nami na podobieństwa. 
Przebaczenie jest jak czysty deszcz zmywający złe wspomnienia. '(L.Jampolsky: Leczenie uzależ 
nionego umysłu, stąd poniższy wiersz:) 

Czy mógłbyś pragnąć czegoś, 
czego nie może ci dać przebaczenie? 

Pragniesz spokoju? Daje ci go przebaczenie. 
Czy pragniesz szczęścia, spokoju umystu, 

poczycia sensu istnienia, 

poczucia wartości i piękna, 
które górują nad światem? 
Czy pragniesz opięki i bezpieczeństwa, 
i ciepła, które zawsze daje pewne oparcie? 

Czy pragniesz niezmąconej ciszy, 
delikatności, której nie da się urazić, 

głębokiego, trwałego ukojenia 
i wspaniałego, niezmąconego odpoczynku? 
Wszystko to ofiaruje ci przebaczenie. 

(A Course in Miracles) 

Płynącej z Golgoty łaski umiejęthości przebaczania życzę Wam z okazji wielkiego 

Przebaczenie 
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Kogucik 
Łowicka melodia ludowa 

ŁZE Rp X DO AON= NĄ 
dy 9-9 9 s 

W'e-zie-my tu ko-gu-ci - ka, 

daj-cie ja- jek do ko-szy-ka! 

  

  

Dajrcie a-by choć ze czte-ry, dla ko-gu-ci - 

a do te-go ze dwa se-ry 
PN 

Pac 

d 
ka! Kukuryku! 

2 Do was tutzi wstępujemy. 
zdrowia, szezęscia winszujemy! 

Dajcie tez. co macie dodać, 

ta dobrego nie zalować 

dlu kogucika! 

Kukuryku! 

3. Ej, zieleni się zieleni 
młoda trawka tuż przy ziemi 

Ej, wesoło słonko świeci, 

zaśpiewajcie z nami, dzieci 

dla kogucika! 

Kukuryku! 

L miarkowanie 

Na tym 

Dawnym obyczajem... 

W drugi dzień Wielkanocy na Mazow 
szu był onegdaj zwyczaj obwożenia 
na małym wózku przez chłopców po 
wsi kogucika zrobnionego z dyni lub 
z ciasta, oblepionego piórami. Wstę- 
powali z tym kogucikiem do chat, 

śpiewali piosenki i składali życzenia, 
dobrych plonów i 
wszelkiej pomyśl 

ności, za co byli 
obdarowywani 
jajkami, ciastem 
i pieniądzmi. 

W tym samym 
czasie dziewczę 
ta. chodziły z ga.- 

> 2 w / kiem. Gaikiem 
a/g nazywano zielo- 

ną gałąż SOosno- 
wą lub świerko- 

wą, ustrojoną 
wstążkami, ja.bł 
kami, kolorowy 
mi wydmuszka- 
mi z jajek. Spie- 
wano przy tym 
piosenki. Dosta.- 

Śląsku melodia ludowa 

  dworskim moście = wały też poda v 

Na tym dworskim mo-ście  dzi-wu-ją si ź A runki. 
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bie cho-dzi, bo mu się tak go-dzi 

Gromady zuchowe, które tak często 
nawiązują w swej obrzędowości do 
dawnych zwyczajów, maszerują z 
wykananym przez siebie gaikiem, 
natomiast kogucik jest mało znany. A 
szkoda... 

t archiwum 
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ZASZŁYSZANE 
DONIESIONE 

z chorągwi 

hufców 

gromad 

piosenki zuchowej w 
hufou „Róża”” i w hufou zucho- 

wym. 

WROCŁAW 
Kasztanowe Zuchy otrzymały 

0d ea Zwiakała 3 Doa 

Hapiszoie o m do nasi) 

SGGRETEAIA 
ni 

STATO 

Ww.Pan 

Jerzy Kumorowski 
ul.Wancentego Stys 

53-526 Wrocław 
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e 6 -27.11 Konferencja Instrukto 
rek- poruszono obok historii har 
cerstwa, spraw religii, sprawę 
pracy . 
Zuchy z okazji W.Postu porządko 
wały SIEBIE i okolicę - jak same 

donoszą - przygotowująo „,okrut- 
ne narzędzia przeciwko brudom 
i śmieciom”'. 
15 z nich uczestniczyło w Ro 

gicznej akoji na hałdach od 
ków pohutniczych niklu; są na.- 

e > też Kasztanowa Droga Krzy 

MŁADZKY (ZHP) 
Zuchy, oprócz normalnych zbió- 
rek, uozestniczyty w Drodze 

WARSZAWA 
e W ramach zimowisk wyjechała 
również kadra zuchowa. 

e Zimowiska gromad zuchowych 
Planuje się: 
e 7-9.IV wyjazd Rady Ref.Zuch. 

do Murzasichlu. 
e |1G.IV - festiwal gromad zucho- 

wych. 

MAŁOPOLSKA 
© 5-6.II - Wyjazdowe spotkanie 
zuchmistrzów chorągwi męskiej i 
ohorągwi żeńskiej (patrz ZM-yni 

= 248). 
138.IM - Msza św. zuchowa. 

: 11 zimowisk, w których uczest- 
niczyły zuchy. 

© [I bal karnawałowy Zakopiań- 
skich Zuchów. 
Bal karnawałowy Hufca. Kro- 
WOdTrZa.. 

Piszcie | 
do maszej kolummy | 

„fasiyszane -  DBonfesłone” |     
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DHNA KASIA PISZE, JAK UTWORZYŁA SZÓSTKI 
  

Od kiedy zostałam drużynową, w mojej 

gromadzie jakoś nigdy prawidłowo nie dzia- 

łały szóstki. Organizując zbiórki planowałam 

pracę zuchów w grupach  trzycztero-oso- 
bowych, które nigdy nie były stałe. Od 

nowego roku zuchowego postanowiłam to 

zmienić. Do gromady przyszło dużo nowych 

chłopców i wtedy było jeszcze trudno odpo- 

wiednio ich dobrać. Udało się nam utworzyć 

szóstki dopiero po zimowisku. Chciałam 

Wam opowiedzieć, w jaki stosób to zrobiłam 

Poświęciłam na to tylko dwie dwugodzinne 

zbiórki i - udało się. 

Rozpoczęliśmy od poznania szyfru kres- 

kowego pojedyńczego. Chłopcom bardzo się 

spodobał i przyjęli tekst do rozszyfrowania. *) 

Mówił on właśnie o szóstkach. Zwołaliśmy 

Wielki Krąg Pracy w celu zastanowienia się 

nad naszym problemem. Chłopcy jdnomyśl- 

nie zdecydowali, że od dzisiaj musimy mieć 

szóstki. 

W mojej gromadzie przychodzi na 

zbiórkę przeważnie 12 zuchów. Wspólnie wy- 

braliśmy szóstkowych na miesięczny okres 

próbny. Po pierwszej zbiórce były szóstki, 

szóstkowi i nic więcej. Za tydzień obie grupy 

ouzymały plany terenu szkoły, w której 

znajduje się nasza zuchówka. Po dotarciu do 

listów i ich  rozszyfrowaniu, otrzymali 

zadania. Nazwa szóstki, jej znak i okrzyk. 

ŻAROWIANIE, jak cały szczep ARKONA, 

ma obrzędowość słowiańską. Nowe szóstki to 

Światowidzi i Błyskawice. Naszym totemem 

jest drewniany bóg Światowid. Na nim znaj- 

dują się magiczne znaki m.in. błyskawice i 

słońce - znaki szóstek. 

Następnie szóstki meldowały się na 

boisku, gdzie odbył się turniej sportowy - 

pierwsza rywalizacja. W kończącym zbiórkę 

Kręgu Rady doszliśmy do wniosku, że 

konieczna jest punktacja szóstek. Za tydzień 

będą jej projekty zrobione przez chłopców. 

Katarzyna Gata, trop. 

  

* | tekst do rozszyfrowania 
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TEMAT: 

DZIEŃ WALKI Z KRÓLEM ŚMIECIEM 
OPRACOWANO W RAMACH KURSU DRUŻYNOWYCH 
CHORĄGWI WIELKOPOLSKIEJ - SZAMOTUŁY 1993 
  

10 min. - obrzędowość 
10 min. - gawęda 

10 min. - pląs 
10 min. - majsterka 
20 min. - pożyt. prace 
10 min. - gry i ćwiczenia 

> ady. obrzęd pożegn 

1 god.20 min 
Przygotować: kosze, gałęzie. śmieci. kartki. 
farby, długopisy, krzyżówki 

1. Wiedza, którą chcę przekazać: 
zagrożenia wynikające z zaśmiecenia na 
szej planety 

- choroby wynikjące z nieporządku 
- wpływ nieporządku na samopoczucie 
- brak porządku zabiera czas, gdy chcemy 

coś znaleźć wśród bałaganu 

2. Jakie wartości chcę wpoić: 

Zadaniem drużynowej będzie nauka zuchów 
utrzymywania otoczenia w ładzie, dbałości o 
rzeczy zarówno użyteczności własnej jak i 

zbiorowej, higieny osobistej. Ważne będzie 

również pokazanie zuchom, jak porządek wa- 

runkuje dobre samopoczucie, a także 
nastawia w sposób pozytywny opinię oto- 

czenia - co ma wpływ na rozwój psychiczny 
zucha. 

QV [oBRZĘD ROZPOCZĘCIA 

przezwany pozytywnym działaniem. bo zuchy 

przechodzą do drugiej sali (zuchówki), patrzą, 
a na środku leży olbrzymia sterta śmieci. Co 
robić? - pytam się dzieci - chyba posprząta- 
my? Ale czym? Dzieci wymieniają przedmio- 
ty codziennego użytku, które słuzą do sprzą- 
tania: miotełka. śmietniczka, ściereczka, od- 
kurzacz... Ale czy mamy te rzeczy przy sobie? 
Zuchy rozgładają się i stwierdzają, że ich 

archiwum 
harcerskie.pl 

brak. To może zrobimy miotełki? - proponu 

je drużynowa. - Tak, tak! - wołają zuchy i 
biorą się ochoczo do pracy. Przed zu- 
chówką leży duża sterta gałęzi. - Może z 
nich zrobimy miotełki? Każdy zuch bierze 

gałązki. wyrównuje i wiąże w jeden pęk 
Gotowe! Pracowite zuchy  miotełkami 
usuwają stertę śmieci. | proszę: zuchówka 
staje się jaśniejsza, bardziej słoneczna 
śmieci znikają. Nie chcemy śmieci! 

©) [sawgoa] 
Drużynowa zaprasza zuchy do koła. Siada 

ją „po turecku”, zaciekawione, co tez 
druhna chce im powiedzieć. A druhna, 
uśmiechając się, zaczyna 
Jak myślicie, kto jest największym wrogiem 
człowieka? Zuchy wymieniają po kolei np 

tytoń. alkohol, choroby. A jak myślicie. z 
kim dzisiaj walczyliście? - Ze śmieciami! 

odkrzykują zuchy. No właśnie! Śmieci. od 
padki i brud także są wrogiem człowieka, i 

dlatego należy z nimi walczyć i zapobiegać 

w ich rozprzestrzenianiu. Opowiem wam o 
tym. Był raz chłopczyk imieniem Tomek 

Był bardzo niegrzecznym chłopcem. nigdy 
nie pomagał mamie, a w jego pokoju 

panował wielki bałagan. Mamusia go prosi- 
ła: - Tomeczku posprzątaj u siebie, Zobacz. 
słoneczko nie chciało mieszkać w twoim 
pokoiku i schowało się. Tutaj jest tak po- 
nuro i brzydko! - Ale Tomek był wielkim 
leniuszkiem i odburknął mamusi: - Nie. 
nie chcę! Po co robić porządek! Tylko 
strata czasu... - I tak mijały godziny I dni, a 
nieporządek u Tomka robił się coraz 
większy i większy. Pewnego wieczoru. gdy 
Tomek siedział sam w pokoju, otworzyło 
się okno, zawirowały wszystkie śmieci i 
przed oczami Tomka stanęła bardzo 

Nr 4(50Q) 

dziwna postać. Była bardzo brzydka. Miała 
podarty płaszcz, zardzewiałą 
koronę i brudne buty. Ode- 
zwała się skrzekliwym gło- 
sem: - Jestem królem śmie- 

ci. Przyjąłem twoje zapro- 
szenie. - Jakie zaproszenie? 

zapytał zdziwiony i prze 
straszony Tomek. - No. jak 
to? Przecież każdy, kto ma 
u siebie nieporządek, jest 
moim poddanym. A zapew- 
mam cię. że jest takich 
wielu. Jeśli chcesz, zabiorę cię do mojej 
kralny - powiedział król i natychmiast prze- 
niósł tam Tomka. Przed oczami chłopca 
ukazał się okropny widok. Krainę zalegały 
olbrzymie góry śmieci, zniszczonych zaba- 
wek. a nad głowami brudnych i smutnych 
poddanych krążyły ptaki-śmierciaki. Nie 

było tam ludzi szczęśliwych i roześmia- 
nych. w krainie panował olbrzymi smutek 

Tomek zapytał jednego z poddanych, kim 
jest i co tu robi? Przechodzień podnióst 
pełne goryczy oczy i rozpoczął swą opo- 
wieść: - Kiedyś byłem szczęśliwym i roże- 
śmianym chłopcem. Lubiłem czytać książ- 
kl i hodować zwierzęta. ale bardzo nie 
chciało mi się sprzątać. Powoli mój pokoik 
przestawał mi się podobać. Było tam coraz 
smutkiej I smutniej. z powodu stert papie- 
ru, które tam leżały. Pewnego dnia przy: 

szedł do mnie król śmieci i wziął mnie do 
swojej krainy. | zostałem tutaj. Pewna 

dobra wróżka. która kiedyś mieszkała pod 
lasem (wyprowadzia się do innej krainy) 

powiedziała. że jedynym sposobem 
wydostania się stąd jest wykorzystanie 

tego kosza, ale do tej pory nie wiem co 
zrobić... Tomek pomyślał chwilę i przypo- 
mniał sobie, co mówiła jego mamusia. 
Szybko podnióst jeden z papierków | 
wrzucił do kosza. Potem drugi, trzeci... W 

tej chwili wszystko zniknęło. Tomek był z 
powrotem w swoim pokoju, a nad nim 

stała mamusia. - ..Tomeczku, zdrzem- 
nęłam się troszeczkę... Jak to miło, że 
wreszcie posprzątałeś w swoim pokoju". 
Jak myślicie? Dlaczego w pokoju Tomka 
było smutno i nie chciało w nim mieszkać 

ZUCHMISTRZYNI 

słoneczko? - Bo był tam bałagan - wołały 
zuchy - Dużo śmieci! i Tomek byt smtitnył.,. 

GQ MAJSTERKA | -Zuchy rysują 

Chciałabym teraz. abyście spróbowali wyobra- 
zić sobie pokoik Tomka i postarali się prze- 
nieść to na papier. Narysujcie pokoik pod- 
czas wizyty króla śmiecia i drugi. po powro- 
cie Tomka z jego krainy. Jak myslicie, który 
wyglądał ładniej? Czy ten, w którym panował 

bałagan. czy ten w którym jest czysto i sło- 
niecznie? - Ten, w którym jest czysto! - od- 
krzykują zuchy. - Właśnie! Pamiętajcie, że ba- 
łagan. nieporządek, sprowadza do domu 
smutek, niepowodzenie i gorycz. Musimy sta- 
rać się być porządnymi i utrzymywać ład. a 
wtedy król śmieć na pewno do nas nie przyj 
dzie. Brak czystości i higieny doprowadza do 
choroby i złego samopoczycia. Zbyt duża 
ilość śmieci zalewa naszą planetę i staje się 
powaznym zagrożeniem. 

© [Fusr] 
Zuchy kończą rysowanie. a tu nagle wchodzi 
dziwna postać: wygląda jak król śmieci. Pyta 
ona grubym głosem - Czy tu są jacyś 
bałaganiarze? Zuchy odpowiadają zgodnie: - 
Nie! Wtedy król: A czy ktoś by mi nie 

pomógł? Nie chcę dłużej żyć w nieporządku! 
Zuchy biorą gościa w środek koła i rozpoczy- 
nają pląs: -Hej ho, hej ho / do pracy by się 

szło / tem wielki brud / lecz dzielny zuch / 
podejmie każdy trud. Zawołanie: - Kto wy? - 
Dzieci! - Czego nie lubicie? - Śmieci! 

(3) | POŻYTECZNE PRACE 

Zuchy pod wodzą drużynowej wychodzą na 
pobliski plac i do przygotowych wcześniej ko- 
szy wrzucają zebranie papierki i odpadki. 
Powoli plac staje się czysty, a zuchy wracają 
do zuchówki, gdzie spotykają siedzącą sym- 
patyczną postać, która uśmiecha się i mówi: 
Dzień dobry. Nazywam się Daniel. Kiedyś 
byłem królem śmieciem, ale wasze uczynki 
sprawiły, ze znowy jestem szczęśliwym 
chłopcem. Dziękuję wam! 

dokończenie na str. 10  



  

  [ż] 

dokończenie ze str. 9 

C6D[aRr r ÓWICZENIA 

Zuchy szczęśliwe siadają. Drużynowa roz- 
daje karteczki, na których narysowane są 
krzyżowki. Zadaniem zucha jest ich rozwią- 
zanie. 
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Czyścisz nią buty 
Potrzebny do włosów 
Myjesz się nim 

W tubce, do mycia zębów 
Ma wielkie oczy 
Potrzebna do mycia, równiez owoców 
Wróg człowieka 
Musisz to robić nad umywalką, co naj- 
najmniej rano i wieczór 

(7) KRĄG RADY | i pożegnanie 

Danierl mówi: Zuchy! Mam nadzieję, że wra- 
cając do domu nie spotkacie już smutnego 
króla śmieci. Pamiętajcie, że pojawia się on 

tylko wtedy, kiedy wokół jest brudno i bała- 
gan. 

Następuje obrzędowe pożęgnanie. Czuj zu- 
chu! Czuj 
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NASZEGO 

  ASTANA.   
  

  

Dowiem ść. Venzega jezł 23 kwietnia 4 

wspgscy Skawci ratą W Bog Abita pk 

zyławatkny” - pisał Robert Baden Powell. 
Św. Jerzy - to symbol tryumfu i zwycięs- 

twa dobra nad złem. Jego rycerska postawa 
stała się tak bliską idei skautingu i harcer- 
stwa, że został obrany za naszego patrona. 

Rycerska postawa... Czy to tylko sprawa 
męska? A Joanna d'Arc, a Emilia Plater, a 
harcerki Pogotowia Harcerek w czasie wojny, 
a wreszcie Matka Teresa - bohaterka naszych 

czasów?.. Tak, rycerska postawa nie jest 
ograniczona do jednej płci. Dlatego wszyscy, 
zarówno spod znaku lilijki, jak i koniczynki, 
świętują 23 kwietnia! 

Nr 4(50) ć ZUCHMISTRZYNI 

ka- 
Kochani! oodsk w 

Darujcie, że tyle miejsca , mi 

posmak Świąt Wielkanocnych, zamiast dać Wam 

jakiś zwykły materiał metodyczny... Ale tyle 
radości jest we mnie, że chcę się z Wami 

podzielić. , 
Radość ta, to Wasza pamięć o nas, 10 j 

> te specjalne dedykacje, rysuneczki i życzenia, 

które nam ślecie, 
> te listy, które listonosz prawie codziennie 

wkłada do mojej skrzynki 
> telefony. kę 
Chcę się tą radościa ; Wami podzielić, "2 

Wam — przekazać. 
czasami jest właśnie = 

że 
na tej ziemi „zastępuje- 

źle, bo nie udaje się, i 
choć czasami pada deszcz 
łez rozżalenia, to te nasze 

owieczki - zuchy są ufne 

naszym umiejętnościom, naszym wskazówkom 
gdzie szukać wody życia, naszemu przewodnictwu 

w ciemnościach nocy ich zmartwień i trosk. 

Życzę Wam, byście to Wasze PRZEWOD- 
NICZENIE zakorzenili w Zmartwychwsta- 

SR, m i On właśnie był Waszą siłą. żĄ) 

NR Czuwajcie w uśmiechu 

Wiesia 

1 | 
| STANP   

i Z ŻYCZENIAMI ŚWIĄTECZNYMI ODZOCJO i 
A A M M I NRM 

„dla Tiwveh lluiwnków - chów 
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NDCE m: stołu , 
włny a apołkauia 
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[[ŁAMIGŁOWA ŚWIATECZNA G6G | 
, Jajka pomalowane Jednym kolorem 

>. koty na gałęziach 

, Przynosi słodycze pod krzaki i drzewa 

(50 ZUCHMISTRZYNI 

PYPYYYPYYPYPYYYYYVYVYYYYYWYVYYYVY 

  

dla grzecznych dzieci (zwyczaj lud.) 

„ Nosisz w nim święcone 

Wykluwa się z jajka - symbol nowego 
życia 

6. ....-dyngus czyli lany poniedziałek 

7. Czerwone z chrzanem do wędlin 
8. Zwierzątko - symbol wielkanocny 
9 Po zimie jest...... „ przyroda budzi się 
1 

l 
0. Pilnowały Grobu P. Jezusa 

1. Nazwa wiosennych Świąt 

Kiedyś i u nas były „puzle””.. 

  

1. 2h 4) ż 

X NARC t 
  

Jaki napis tu ukryto? 

(zamaluj pola z kropką na dowolny 
kolor) 

  

  

archiwum 
harcerskie.pl     

z * 

> PZJ BOANA Zn 
ę zucho wy zuchów w gromadzie (a może też $ 

y KWIECIEŃ spotkań w domu solenizantów..?) * 
14 

PWYVYYYVYVYYVYVYYVYVYYVYYYVYYYYVYYVY 

chodzenia literackiego i zo- 
stało stworzone przez Ada 
1na, Mickiewicza z litewskie- 
go śźródłostowu (grażus 
piękny).Nie znane w innych 

krajach - u nas popularne. Nie znamy 
zdrobnienia, chyba że... prima aprilisi 

f GRAŻYNY - imię jest po- 

RYSZARDA - Imię po 
chodzenia staroniemieckie- 
śo (riah - władca, hard - 
mocny). Patronem jest 
św.Ryszard de Wyche, kan- 
clerz uniwersytetu oxfor- 

dzkiego, potem biskup. Popularne w ca- 
łym świecie - w Polsce dopiero od XIX 
wieku. Zdrobnienia:Rysiek, Ryś, Rysio 

IRENY - z greckiego 
Firene - bogini pokoju. Św 
Irena z Tesaloniki (Saloniki) 
została uwięziona za czyta. 
nie ksiąg religijnych, na- 
przód w domu rozpusty, 
potem wraz z siostrami za. 

mordowana. Zdrobniale: Ircia, Irenka, 
Iruchna. 

FILIPA - imię pochodze- 
nia greckiego (philippeo 
przyjaciel koni). Św. Filip 
był biskupem Krety. Jest 
kilku świętych tego imienia 
- wśród nich patron pilśnia- 
rzy i czapników.Były też 

filipiki Demostenesa. W Polsce znane 
już w średniowieczu. Zdrobnienia tego 
imienia: Filipek, Filek, Fil. My pa. 
miętamy zespół Filipinek, pismo o tym 
tytule - choć dziewcząt o tym imieniu 
jakoś nie znamy. 

martius - należący do Mar- 

sa, boga wojny. Św. Mar- 
cin I był papieżem, zwołał 
sobór, ma którym zostali 
potępieni  monoteleci. W 

6538 r. został uwięziony przez cesarza 
Konstantyna II, zmarł na wygnaniu. 
Zdrobniale Marcinek, Marcyś 

l 3 MARCINA - tacińskie 

AGNIESZKI - imię po- 
chodzenia greckiego (hag 
nos - czysty, święty). Św. 
Agnieszka była Włoszką, 
przeoryszą dominikanek, 
słynąca z proroctw. Zdrob- 
niale : Jagna, Jagienka. Ja.- 
gusia.. 

(Imię to występuje w kalendarzu także 
8l stycznia, ale patronką jest inna 

święta,). 

św. Wojciech - apostoł Po- 
morza. Był biskupem Pragi 

czeskiej, ale wskutek zatargu z księ- 
ciem musiał opuszczać swą stolicę. Po 
zamordowaniu czterech jego braci, 
sohronił się do Polski. Zginął przebity 
przez Prusów siedmioma. włóczniami. 

Wojciecha - najdawniej. 
sze popularne imię  sło- 
wiańskie, wywodzące się z 
woja, który z tego stanu 
cieszy się. Patronem jest 

JERZEGO - z greckiego : uprawia- 
jący rolę. Był rycerzem, legendarny 
zabójca smoka. Na zachodzie - patron 
rycerzy, na wschodzie pasterzy. 
Skauci i harcerze ustanowili go swoim 
patronem. Zdrobniale: Jurek, Jureczek 
Jerzyk, Juruś.  
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Bądź zawsze sobą 

Wróbel i paw 

Wróbel zapragnął być taki jak paw. Jakże podziwiał dostojny chód wielkiego 

ptaka z wysoko podniesioną głową. oraz jego rozpostarty jak tęcza ogon. 

„Ja też chce być taki'' - powiedział wróbel. - „Z pewnością wszyscy będq się 

wtedy mną zachwycać. ' 
wyciągnął mocno głowę do góry. nabrał więcej powietrza wypimająć 

najbardziej, jak potrafił - drobną pierś do przodu, rozczapierzył'ogon i usłował chódzić 

tak elegancko, jak widział to u-pawia. Potykał się i zataczat' co chwiię, ale był z:siebie 

bardzo dumny. 
Jednak po pewnym czasie utrzymywania tej nienaturalnej dla siebie pozycji 

poczuł znużenie. Bolała go szyja i nóżki, ale najgorsze było to, że inne paki 

napuszone papugi, kanarki, czy nawet głupie kaczki - wszystkie one śmiały się z niego 

wkrótce miał tego całkowicie dosyć. 

pawia” 
Ale gdy chciał pobiec tak, jak dawniej to czynił, nie udało mu się. Nie potrafił 

już stawiać kroków I mógł Jedynie skakać z miejsca na miejsce. Oto dłaczego wróble, 

poruszając się po ziemi, podskakują. 
(Ze zbioru przypowieśc! „„.Drogocenna Pera" Wyd.M Kraków 1993) 

Modlitwa napina strunę wnętrza, aż zabrzmi muzyka świata. 

Otwarty człowiek nie zatrudnia struza. 

e 
Ciernie kłują zachłannych 

Pasja jest przewodnikiem do największych tajemnic. 

Trzeba mieć co chcieć. 

Jeśli zrezygnujesz z trochę ? otrzymasz dużo więcej. 

E 
Musisz kochać siebie samego, aby przetrwać chwile, kiedy czujesz, że nie kochają cię inni. 

  

R | „Zuchmistrzyni” - bluletyn metodyczny Głównej Kwatery Harcerek ZER 
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qokończenie ze sfr. 2 

też wspólnego przezywania tych wielkich 
dziecięcych trosk. 

Tworzymy [edną zuch. odzint 
dlatego była to aka. AE *) 

ZUCH MISTRZya 
Ito „yni” było takie malutkie, aby dziew- 
częta też tam mogły się odnaleźć I by nikt 
nie powiedział, że to tylko dla chłopców... 

A teraz, gdy mija 5 lat nas 
wspólnego tworzenia RUCHU ZUCHOWE- 
GO, wspólnego wzmagania się z regulami- 
nami gwiazdek, czy sprawności, chcę Wam 
WSZYSTKIM po prostu podziękować za tę 
otuchę i radość, za to ciągle wymaganie 
ode mnie „czegoś nowego” i „na czas”, za 
to stałe współtworzenie i współpracowanie   

ZUCHMISTRZYNI 

ze mną. 

Te _ wszystkie numery 
również dzięki DRUHOWI hm ADOE 
Tarnowskiemu HO, który jest |rawą ręką 
ZUCHMISTRZYNI. Dziękujemy MU za to. 

| choć nie wymienię Was Waszyst- 
kich z nazwiska, bo jest Was bardzo dużo 
proszę Was 

to od Was teraz zależy 
jakie będą ZUCHY, więc 
wytrwajcie w służbie, tej 
najtrudniej-szej | 

Czuwajcie w 
uśmiechu! 

  * 

Wykorzystaj za- 
sadę rysowania 
tej krzyzówki przy 
tekstach pro- 

stych zdań - 
słów dla zuchów. 

e uczy spostrze- 
gawczości, sta- 
ranności 

e premiuj „nie 
spieszenie się” 
e uwaga! dla 
zuchów nie krzy- 
s zbyt dużo Ii- 
nii! 

   



A 

Po pięćdziesiątce 

1 

„ab dw 

Pierwszy numer ZUCHMISTRZYnI ukazał się 

jako biuletyn Małopolskiej Chorągwi Har- 

cerek ZHP r.z.1918. Po pięciu latach Ko- 

mendantka tej Chorągwi pisze tak: 

Szanowna Jubilatko! 

50 numerów _ .„Zuchmistrzyni” to brzmi dum- 

nie i szalenie dostojnie! „Ale nie potrafię o „£uch- 

mistrzyni” pomysleć ani zbyt dostojnie, ani zbyt 

powaznie. Przepraszam... 

Pla mnie „Zuchrnstrzyni. to przede wszyst- 

kim ogromna pasja I zaangaZowanie, to ciągła 

chęć pomocy tym nieco młodszym, którzy jeszcze 

się uczą, którym trzeba podrzucić kilka pomysłów 

na grę, rmajsterkę, czy gawędę, ło wreszcie 

ogromna troska o tę najmłodszą i może trochę Za- 

niedbaną część organizacji. 

I cóż jeszcze! Uświadamianie nam wszystkim 

- wciąz i wciąż od nowa, że zuchy po prostu - to 

coś ważnego, niezbędnego w organizacji. 
Wiesiul Dziękuję Tobie i wszystkim tym, 

których udało Ci się namówić do tworzenia kolej- 
nych numerów , za wytrwałość za to, że „Zuch- 
mistrzyni. jest 1 będzie, i że dzięki niej zadna 
zuchimistrzyni czyłelniczka nie pozostaje ze 
swoimi problemami sama 

Czuwaj! 

fwma Arnulo tóet 

archiwum 
harcerskie.pl 

Takąż ci ja na 

początku byłam... 

(malutka i chudziutka) 

Wieloletni redaktor i wydawca SKAUTa 

zwraca się 

ŚWIĄTECZNIE I NA JUBILEUSZ! 

A więc: serdeczne życzenia dla ..Zuchmistrz- 

yni', która oto już pięćdziesiątym numerem obda- 

rza Czytelniczki, a także Czytelników swoich! 

A więc: życzenia jubileuszowe, bo złoty to jubi- 

leusz, i świąteczne już na Wielkanoc, czyli na naj- 

większe i najradośniejsze Święto w całym chrześ- 

cijańskim świecie! 
A więc: życzenia bardzo serdeczne, aby bogata, 

w coraz piękniejszej treści i formie, przez coraz 

szerszą zuchmistrzowską była czytana i miłowana. 

Tak, bo są pisma czytywane gwoli rozrywki, czy 

dla uśmiechu jeno, są także dla wartości wyższych 

czy praktycznych - a takąż jest Służba - czyż nie! 

Szczególnie zaś serdeczne są Życzenia od 

„Skauta , któren „łeb w łeb” szedł w zawody z 

„„Zuchmistrzynią od początku Zł1P-1918. Sture 

to więc miłość, co to nie rdzewieje (nierdzewna ci 

jest). | ona to każe bardzo serdecznie na lata 

dalszej Służby życzyć „„Zuchmistrzyni 

SZCZĘŚĆ BOŻE ! 
i Czuj Much! 

hm Żoleylai Jacutwa  


